
7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 91 – de 05 de Julho de 2021 - Publicação em 05 de Julho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 448, DE 5 DE JULHO DE 2021 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta na PORTARIA Nº 
557, de 11 de maio de 2020 e no Processo sob nº 23065.015751/2020-03, e 
CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de 
pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus; 
CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da 
emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus (COVID-
19); 
CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos 
órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de 
proteção para enfrentamento da COVID-19; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em 
decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL; 
CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL, que 
suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL; 
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos 
cursos de graduação da UFAL, resolve:  
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 25 de junho de 2021, aos alunos concluintes de 
cursos de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo. 
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de 
formandos constantes no referido processo e lista em anexo. 
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
JOSEALDO TONHOLO 

 
ANEXO 

Nº CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO 

01 Graduação em Administração Isabela Macena Gomes 16110316 23065.014916/2021-44 

02 
Graduação em Agronomia Elenilton Lessa Silva dos 

Santos 
15211401 23065.014917/2021-17 

03 
Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo 

Lettícia Prado de Almeida 15113207 23065.014919/2021-60 

04 Graduação em Ciências Contábeis Cleane Karla da Silva 15213480 23065.014933/2021-70 

05 Graduação em Ciências Sociais João José Marques da Silva 14110132 23065.014938/2021-32 

06 
Graduação em Comunicação Social - 
Relações Públicas 

Andrew Lucas da Silva 
Barbosa 

13111196 23065.014939/2021-05 

07 
Graduação em Design Sandro Alisson Neris dos 

Santos 
14111694 23065.014940/2021-75 

08 
Graduação em Direito Emanoel Barros Barboza de 

Carvalho 
19111052 23065.014941/2021-48 



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 91 – de 05 de Julho de 2021 - Publicação em 05 de Julho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

09 Graduação em Direito Fidel Comino Medeiros 15210274 23065.014971/2021-14 

10 Graduação em Direito Larissa Bezerra Reis 15210078 23065.014943/2021-91 

11 
Graduação em Direito William Douglas Marinho de 

Oliveira 
14211281 23065.014944/2021-64 

12 
Graduação em Geografia Lucineide dos Santos Silva 

Nunes 
14110993 23065.014949/2021-26 

13 Graduação em Letras - Espanhol Andresa Rodrigues Santos 20110100 23065.014950/2021-96 

14 Graduação em Letras - Inglês David Rodrigues Santos 14110775 23065.014755/2021-26 

15 Graduação em Letras - Inglês Elize Nariel Ramos Fontes 15211440 23065.014953/2021-15 

16 Graduação em Letras - Libras Maiara Silva Santos 15210020 23065.014954/2021-85 

17 Graduação em Letras - Libras Thaís de Oliveira Furtunato 14211962 23065.014955/2021-58 

18 Graduação em Letras - Português Lucas Barbosa Viana Gomes 14111768 23065.014956/2021-31 

19 Graduação em Matemática Deyse Kristiny Ferreira Silva 14212138 23065.014958/2021-74 

20 
Graduação em Matemática Lucian Tavares Vasconcelos 

Júnior 
16112449 23065.014960/2021-20 

21 Graduação em Medicina Veterinária Flávia de Almeida Argôlo 15211241 23065.014756/2021-96 

22 Graduação em Medicina Veterinária Taíne Cris Soares da Silva 15211319 23065.014413/2021-45 

23 
Graduação em Pedagogia Amanda Rafaela de Araujo 

Soares 
14211356 23065.015570/2021-40 

24 Graduação em Psicologia Mayra Nunes Petuba Neto 15213723 23065.015571/2021-13 

25 
Graduação em Psicologia Rodrigues Tenório Cavalcante 

Filho 
15210243 23065.015572/2021-83 

26 Graduação em Psicologia Zaiane Pereira Santos 15210248 23065.014758/2021-42 

27 Graduação em Química Maria Rafaela Quirino Lima 13212521 23065.015573/2021-56 

28 
Graduação em Serviço Social Nayara Kallyne Quirino 

Ferreira Nicodemos 
14210381 23065.015574/2021-29 

29 
Graduação em Sistemas de 
Informação 

Henrique de Couto Melo 16212170 23065.015575/2021-02 

30 
Graduação em Sistemas de 
Informação 

Igo Vieira de Lima 15110137 23065.015576/2021-72 

31 
Graduação em Sistemas de 
Informação 

Jorge Alves da Silva 15110059 23065.015577/2021-45 

32 
Graduação em Sistemas de 
Informação 

Robson de Oliveira Bispo 15110192 23065.015578/2021-18 

 
 
 


